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E-mail: Ma538538@gmail.com* دبیر بازنشسته تاریخ آموزش و پرورش استان خوزستان، اهواز      

 مقدمه
 نظــام آموزش‌وپرورش در هر جامعه‌اي نقش انتقال‌دهنــدة تجربیات و دانش‌ها را
 از نسلی به نسل دیگر بر‌عهده دارد. رسالت این نظام علاوه بر این، باعث ایجاد تغییرات مطلوب
در شناخت، نگرش و رفتار نسل‌های جوان و پویای جامعه است. در این خصوص، آنچه 
 به خوزســتان و به‌ویژه اهواز مربوط اســت، اینکه آموزش‌وپرورش بخش جدایی‌ناپذیر
این سرزمین بوده است. نکتة قابل‌ذکر اینکه در طول سال‌های طولانی، اهواز با چالش‌ها و 
حوادث متعددی روبه‌رو بوده که آموزش‌وپرورش را نیز تحت تأثیر خود قرار داده‌اند؛ حوادثی 
از قبیــل جنگ‌های جهانی اول و دوم، ملی‌شــدن صنعت نفت و به‌ویژه جنگ تحمیلی که 
در خوزســتان و از جمله در اهواز پررنگ‌تر از جاهای ديگر به‌منظور پاسداشت زحمت‌های 

تé محمد امیری* 
الا
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چگونگی شکل‌گیری 
 آموزش‌وپرورش نوین 

در اهواز

اشاره
آموزش‌وپرورش به معنای نظام یاددهی ـ  یادگیری، مهم‌ترین 
نظام  از  هر جامعه  که  نسبتی  به  است.  هر جامعه  در  تمدن  بنیان  و  زیرساخت 
آموزشی کارآمد و پویا برخوردار باشد، به همان نسبت دارای شاخص پیشرفت و 
تمدن است. خوزستان، به‌ویژه شهرستان اهواز، در این زمینه پیشینة کمی و کیفی 
قابل قبولی دارد. از زمانی که آموزش‌وپرورش نوین در ایران شکل گرفت، اهواز نیز 
پا‌به‌پای سایر مناطق کشور، به تأسیس مراکز آموزشی و استفاده از افراد برجستة 
علمی برای تدریس اقدام کرد. این نوشتار به‌دنبال تشریح چگونگی شکل‌گیری 

نظام آموزشی در شهرستان اهواز است.

اشاره
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گذشتگان در عرصة دانش و آموزش و جلوگیری از فراموش‌شدن آن‌ها، بود. نگارنده تا جایی 
که منابع و امکانات اجازه داده‌اند، در پردازش مطلب و انتقال واقعیت‌هاکوشیده است. 

»نامشان زمزم ةنیمه‌شب مستان باد/ تا  نگویند که از یاد فراموشان‌اند« 
)شفیعی کدکنی(

 آموزش‌وپرورش اهواز:
تا قبل از نهضت مشروطه، مانند اغلب شهرهای کشور، اهواز نیز فاقد مدارس به سبک 
نـوین بـود و آمـوزش کـودکان مـعمولاً در مکتب‌خانه‌ها صورت می‌گرفت. کتاب خاطرات 
شاگردان  تعداد  البته  )که  اهواز  بزرگ  »مکتب‌خانه‌های  می‌نویسد:  کهن‌مردان خوزستان 
هرکدام بیشتر از سی نفر نبود( تا اواخر دورة قاجار عبارت بودند از مکتب‌خانه ملارضا )ترابی( 
در خیابان داریوش، بین خیابان‌های زاهدی و سی متری، با 25 نفر شاگرد؛ مکتب‌خانة 
ملاغلام )قانعی( در خیابان کاوه، بین خیابان فردوسی و سعدی، با 35 شاگرد و مکتب‌خانة 
ملا فتح‌الله )معلم( در خیابان نظامی، چهارراه نظامی و نادری، با 25 نفر شاگرد. علاوه بر 
مکتب‌خانه‌های مذکور، شش باب مکتب‌خانة پسرانه و دخترانة دیگر نیز در محله‌های اهواز 
وجود داشت« )تاریخ کهن‌مردان خوزستان: 74، تقی‌زاده، تاریخ اهواز: 184( پس از انقلاب 
مشروطه که وزارت معارف رسمیت بیشتری یافت و با پیگیری‌های نمایندگان مشروطه‌خواه 
در برخی استان‌ها مدارس جدید افتتاح شدند، در اهواز نیز مدارسی غیردولتی بنام چاسبیه 
و حمیدیه دایر شدند. این مدارس تنها مدارس اهواز تا 13٠4 بودند. با تغییر شرایط سیاسی 
و اجتماعی، مدارس بیشتری در اهواز تأسیس شدند و آموزش‌وپرورش نوین گسترش یافت. 
شهر اهواز تا سال 1351 ادارة جداگانه‌ای نداشت، بلکه در ادارة کل، دفتری به نام فرهنگ 
اهواز وجود داشت که رئیس ادارة اهواز در آنجا مستقر بود. ریاست این اداره، پس از جداشدن 
از ادارة کل، برای حدود بیست سال بر‌عهدة حسین مجذوب زنجانی و بعد از ایشان بر عهدة 
فریدون فرخ‌نیا بود. از سال 1351 به دو ناحیه و در سال 1361 به سه ناحیه و در نهایت 
در سال 1374 به چهار ناحیه افزایش یافت. بنا به گفتة آقای احمدی، بازنشستة ادارة کل 
آموزش‌وپرورش خوزستان: »مکان اولیة ناحیة یک در ابتدا خیابان پودات در امانیه بود، ولی 
بعدها به خیابان دز یعنی مکان کنونی منتقل شد. مکان فعلی ناحیة یک ابتدا دبیرستان 
25 شهریور بود و در سال 1354 به دبیرستان دکتر معین تغییر نام داد. ناحیة دو در آغاز 
تأسیس در باغ معین، سپس به زیتون کارمندی و بعد از مدتی به دبستان مهزیار در کنار 
پل سیاه و در نهایت به مکان کنونی در حاشیة میدان چهارشیر )شهید بندر( انتقال یافت. 
ناحیة سه ابتدا بین خیابان کمپانی جنوبی و بلوار آیت‌الله بهبهانی مستقر بود، ولی چند 
سال پیش به مکان کنونی در غرب بلوار آیت‌الله بهبهانی، روبه‌روی پارک، نزدیک مصلا و 
خیابان 17 شهریور که جایگاه قبلی دبیرستان منوچهری بوده است، منتقل شد« )گفت‌وگو 

با جهانگیر احمدی، 1396/5/2(.
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 کودکستان و دبستان‌های اهواز
تحصیلی 17- سال  در  دولتی  کودکستان  این  پرورش:   1.  کودکستان 
1316 تأسیس شد. در شش سال اول خانم صفیه غفوری و سه سال بعد 
خانم افرا مدیریت آن را بر‌عهده داشتند. سالنامه فرهنگ خوزستان سال 
تحصیلی 25-1324 گزارش می‌کند که: »بعد از گذشت هشت سال از 
تأسیس کودکستان در اهواز، چنانکه باید و شاید جنبه استفاده عمومی به 
خود نگرفته است... یکی اینکه بودجه کاملی ندارد و دیگر اینکه اکثریت 
می‌توانند  متمکن  اشخاص  فقط  این جهت  به  بی‌بضاعت هستند.  مردم 
اطفال خود را به کودکستان بفرستند... .« )سالنامه فرهنگ خوزستان، سال 

تحصیلی 1324-25: 27(.

2.  دبستان چاسبیه )دانش پهلوی(:  این مدرسه در سال ‌1288ش، به مساعدت 
حاج سید حسین شوشتری، میرزا عبدالحسین دهدشتی )نوة عموی معین‌التجار 
حاج  )ناظم‌الملک(،  بوشهری  ناظم  حاج  حویزی،  عبدالحسین  حاج  بوشهری(، 
فتح‌الله فتحی، احمد عجم و تعدادی دیگر از بزرگان و فرهنگ‌دوستان، در اهواز، 
ضلع جنوب شرقی فلکة شهدا )فلکة مجسمه یا ششم بهمن سابق( تأسیس شد 
و مخارج آن از طریق عوارضی که بر مال‌التجاره‌ها بسته شد و نیز شهرةی داخلی 
و سایر کمک‌ها تأمین می‌شد. سالنامة فرهـنگ خوزستـان 22-1321 در‌این‌باره 
چنین آورده است: »در ایامی که زمزمة تأسیس مدرسة خزعلیه به سر زبان‌ها 
جاری بود، در شهرستان ناصری )اهواز( که به حکمرانی شیخ‌چاسب فرزند ارشد 
شیخ خزعل اداره می‌شد، مرحوم حاج سیدحسین که از سادات محترم و با نفوذ 
و محل اعتماد شیخ خزعل و حاج رئیس‌التجار و ... بود، به خواهش جمعی از 
معارف‌خواهان، درصدد تأسیس یک دبستان شش کلاسی برآمد و مدرسه‌ای بنام 
چاسبیه )بنام شیخ چاسب( تأسیس کرد و برای حفظ دوام دبستان، با تصویب 
هیئت تجار، مقرر گردید که از هر عَدل1 مال‌التجاره، یک شاهی به‌عنوان اعانة 
تحصیلی 21-۱٣۲٠:  فرهنگ خوزستان، سال  )سالنامة  دارند«  دریافت  معارف 
رئیس  محمودی،  ابوالقاسم‌خان  میرزا  عهدة  بر  مدرسه  این  ریاست   )21-19
بـود.  مؤدب(  )برادر خـسرو  مؤدب  احمد  میرزا  بر‌عهدة  آن  مدیریت  و  گمرک، 
بـرخی آموزگارانش عبارت بودند از: آقایان میرزا کمال مجلسی و میرزاعلی اکبر 
هندی. این مدرسه در سال 13٠3 به مدرسة دانش پهلوی تغییر نام داد. در سال 
تحصیلی 24-1323 تعداد 484 دانـش‌آموز داشت. مدیر دبستـان آقای سعید 
دهـدشتی شاهرخ، فارغ‌الـتحصیل دانـش‌سرای اهواز بود. تعـدادی از آمـوزگاران 

1. Adl

حسین مجذوب رئیس فرهنگ اهواز
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این دبستان قدیمی آقایان غلامحسین غفاری، عبدالنبی وفائی و کمال‌الدین تقوی 
بودند.

3.  دبستان حمیدیه )خیام( اهواز:  میرزاحسین‌خان امید آورده اسـت: »این دبستان
و مباشرت میرزاسعید  به مساعدت مادی شیخ عبدالحمیدخان  در سال 13٠1 
راه‌اندازی شد و در ماه سنبلة 13٠4 به شرکت نفت انگلیس و ایران واگذار شد« 
)راپرت 35 ماهة معارف خوزستان، میرزا حسین خان امید: 7( سالنامة فرهنگ 
بیان  چنین  را  دبستان  این  تأسیس  چگونگی   1321-22 سال  در  خوزستان 
می‌کند: »از زمانی که شیخ چاسب خان، فرزند شیخ خزعل، از حکومت اهواز به 
خرمشهر رفت و جای خود را به برادرش شیخ عبدالحمید داد، دبستان دیگری بنام 
حمیدیه در اهواز تأسیس گردید، ولی کارش رونق زیادی در برابر دبستان چاسبیه 
نداشت....« )سالنامة فرهنگ خوزستان، سال تحصیلی 22-1321: 21-۲٠(. »در 
زمان ریاست آقای امید، کلاس ششم ابتدایی نیز در  سال تحصیلی 5-13٠4 در‌
این دبستان گشایش یافت. در سال 24-1323 مدیر این دبستان آقای محمدصادق 
مصطفوی بوده است.« )سالنامة فرهنگ خوزستان، سال تحصیلی 24-1323ک 
48(. در سال تحصیلی 33-1332 شش کلاس و 432 دانش‌آموز داشت. مدیر آن 

سید جلال فاطمی بود.

از  4.  دبستان امیرکبیر »شمارة یک تعلیمات اجباری«:  اولـین ساختمـانی که‌
محل عوارض تعلیمات اجباری در اهواز ساخته شـد، این دبستـان بـود که جنب 
دبیرستان شاهپور واقع و از لحاظ طرز تحصیل و نظافت و پاکیزگی دانش‌آموزان، 
از بهترین دبستان‌های اهواز بود. مدیر آن، آقای دهدشتی، دیپلمة دانشسرا و ناظم 

آقای ارجمندی بودند. تعداد دانش‌آموزان حدود ٣۱٠ نفر بود.

5.  دبستان هدایت و شمارة 2 تعلیمات اجباری:  در تیرماه 1327 اولین کلنگ 
ساختمان دبستان شمارة 2 تعلیمات اجباری در آخرین نقطة جنوب شهر زده شد 
و در اواخر سال تحصیلی 29-1328 به‌طور رسمی افتتاح شد و اهالی جنوب شهر 
فرزندان خود را به دبستان فرستادند. در سال 1328 ساخت ساختمان دیگری به 
نام دبستان شمارة 4 جنب این ساختمان شروع و در فروردین 1329 کامل شد و 
برای دانش‌آموزان پسر اختصاص یافت. نام آن را دبستان هدایت گذاردند. تعداد 
به تحصیل  ابتدایی  بود که در شش کلاس  نفر  دبستان 521  این  دانش‌آموزان 
مشغول شدند. مدیریت این دبستان را آقای سید محمدهادی حجت، فارغ‌التحصیل 

دانشسرا، بر‌عهده داشت
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6.  دبستان دخترانة رشدیه )شمارة 4 تعلـیمات اجباری(:   در سـال 1325 
زمان ریاست آقای کریم فاطمی ساخته شد. در جوار این دبستان پنج دستگاه  در‌
خانه نیز برای کارمندان ساخته شد و مورداستفادة عده‌ای از آموزگاران قرار گرفت. 
مدیر دبستان، خانم شکوه حکمت، دیپلمة دانشسرا بود. دبستان شش کلاس داشت و 
برخی آموزگاران آن عبارت بودند از: اشرف بنانشاهی، بدریه خروسی، طلعت مستوفی، 

خانم جان وزیری، عذرا ابطحی و منوچهر گلسرخی.

7.  دبستان بهار شمارة 5 تعلیمات اجباری:  پنجمین دبستانی بود که ساخت آن 
از محل عوارض تعلیمات اجباری شروع شد و در اردیبهشت ۱٣٣٠ ساختمان آن 
پایان یافت. تعداد دانش‌آموزان 476 نفر بود. مدیر دبستان آقای ابوالفضل آصفی، 
نیرومند، علی‌اکبر طاهری‌زاده، عیسی  آقایان مجید  بود.  فارغ‌التحصیل دانشسرا 

طباطبایی، محمدتقی شکیبا و ایرج مستوفی‌نژاد معلمان این دبستان بودند.

8.  دبستان پانزدهم بهمن:  »این دبستان در سال 1315 در خیابان ٣٠ متری اهواز 
نزدیک چهارراه پهلوی سابق )امام خمینی )ره(( تأسیس شد. دبستان دخترانه بود 
و شش کلاس و شش پاةی درسی داشت. مدیریت آن را خانم نیره حجتی بر‌عهده 
داشت. آموزگاران این دبستان خانم‌ها عفت عسکری، زهرا کربلایی و شمس‌السادات 
دادرس بودند« )سالنامة فرهنگ خوزستان، سال تحصیلی 1323-24: 49(  عماد‌
این دبستان کارهای فوق‌برنامه توسط انجمن‌ها انجام می‌گرفت. از جمله انجمن  در‌
سخنرانی که توانسته بود سخنرانی‌های مفیدی از جمله: همکاری مادر و آموزگار 
در تربیت نونهالان، لزوم متانت و وقار برای دختران، پس‌انداز و صرفه‌جویی، تأثیر 

پاکیزگی در سلامت طفل و میهن‌پرستی برگزار کند.

9.  دبستان عصمت و ثریا:  احتمالاً محل استقرار دبستان عصمت خیابان حافظ 
شمالی، پایین‌تر از خیابان طالقانی، ساختمان کنونی دبستان فردوسی بوده است. 
این دبستان به همت مدیر دلسوز و توانای خود، خانم اختر شیبائی و ناظم آن 
خانم نورجهان زرنگ، از لحاظ بهداشت بهترین دبستان اهواز بوده است و دارای 
داروخانه‌ای بود که داروهای مختلف برای درمان درد گلو، تراخم و پاره‌ای زخم‌های 
بود  کلاس  هشت  دارای  به‌تنهایی  عصمت  دبستان  بود.  موجود  آن  در  جلدی 
استقبال  نشانة  این  و  بودند  دارای شعبه  آن هرکدام  و دوم  اول  که کلاس‌های 
تحصیلی  سال  خوزستان،  فرهنگ  )سالنامة  بود  فرزندانشان  تحصیل  از   مردم 
24-47:1323( در سال تحصیلی 26-1325 دبستان مختلط ثریا که ضمیمة عصمت 
بود، از آن دبستان جدا شد.  در همین سال نیز مانند سال‌های پیش از آن، افرادی نیکوکار 
به روش‌های گوناگون به دانش‌آموزان بی‌بضاعت کمک می‌کردند. در سال ۱٣٣٠ 
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 برای دبستان ثریا ساختمان جدیدی در انتهای خیابان امام خمینی)ره() پهلوی سابق(
 در‌نظر گرفته شد و مدرسه به آنجا منتقل شد. مدیر دبستان آقای رحمت‌الله 
پرچمی، فارغ‌التحصیل دانشسرا بود. آموزگاران آن سیدمحمدجواد شرافت، عبدالمحمد 

فتاحی، معصومه صفوتی و سید احمد نقیب بودند.

۱٠.  دبستان اردیبهشت:  دبستان مختلط چهار کلاسی‌ای بود که در همان سال‌های 
دهة بیست ساخته شده بود. در سال تحصیلی 24-1323 تعداد 1٠1 دانش‌آموز 
داشت و مدیر آن خانم نصرت‌الملوک مِشکَری بود. آموزگاران آن خانم‌ها حشمت 
بیگدلی، اقدس صالحی، صغرا گلستانی و جواهر سروش بودند. در سال تحصیلی 
33-1332 دارای چهار کلاس و 242 دانش‌آموز بود. مدیر آن خانم فاطمه پروسَکی 
بود که به‌خصوص در امور کودکستان تخصص و اطلاعات زیادی داشت. آموزگاران 
بیدی. در سال  آمنه  و  فرنگیس جزائی  از ملک‌دخت هدایت،  بودند:  عبارت  آن 
تحصیلی 26-1325 دبستان ثریا که قبلًا ضمیمة دبستان عصمت بود، به دبستان 

اردیبهشت ضمیمه شد. مدیریت این دبستان )ثریا( هم با خانم مشگری بود.

و  امامی  خانم  آن  مدیر  شد.  تأسیس  سال 1313  در  11.  دبستان هفدهم دی:  
ناظم خانم فاطمه فَیّوضی بود. صغرا جعفری، صبریه میرشکاک و طلعت محتشمی 
آموزگاران این دبستان بودند. در سال تحصیلی 33-1332 مدیر این دبستان خانم 
نورجهان زرنگ بود. تعداد دانش‌آموزان این دبستان 353 نفر بود. آموزگاران آن 
خانم‌ها زینب ایمن شهیدی، ایراندخت اسلامی، طلعت برهان‌پور، عزت شیدایی و 

ملکه یزدانخواه بودند.

12.  دبستان دولتی حکمت:  دبستان شش کلاسة حکمت در سال 1314 خورشیدی 
تأسیس شد. در سال 1325 محل آن انتهای خیابان جمشیدی )سی‌متری‌شریعتی( 
شمال شرقی اهواز، نزدیک پل کارون )پل سیاه( مجاور کارخانة آردی بود. مدیر این 
 دبستان در سال 26-1325 سید جلال فاطمی بود. در سال تحصیلی 1332-33
مدیـران آن آقای سلطان‌حسین رشیدیان و آمـوزگارانـش هم مهـدی روحـانی، 

عبدالحسین احمدی‌پور و خانم بدریه مبصر بودند.

13.  دبستان کمال:  دبستان پسرانة کمال که به‌نسبت در ردیف آموزشگاه‌های قدیمی 
اهواز به‌شمار می‌رود، در سال 1313 تأسیس و در پایان سال 23-1322 ضمیمة 
دانشسرای مقدماتی پسران گردید. در همین دوران مدیر آن آقای عزیز قدکساز و 
آموزگاران آن کریم رشیدی، محمود سعیدی و علیرضا کدخدایی بودند. دانشسرا و 
دبستان ضمیمة کمال، هر پانزده روز یک‌بار نشریه‌ای به نام پرورش، به سرپرستی 
آقای عبدالعلی پورمند، دبیر ادبیات فارسی و با کمک دانش‌آموزان منتشر می‌کردند 
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که مطالب تربیتی و ادبی متنوعی ارائه می‌داد. مدیر دبستان کمال در سال تحصیلی 
تحصیلی سال  خوزستان.  فرهنگ  )سالنامة  است  بوده  پرنیان  آقای   1332-33 

24-1323. خاطرات کهن مردان خوزستان: 68(

14.  دبستان فروغی:  در آبان 1325 در قسمت جنوب شهر اهواز افتتاح شد. مدیر 
 1332-33 سال  در  دبستان  این  مدیر  بود.  حجت  محمدهادی  سید  آقای  آن 
با سابقه بود. دارای شش کلاس و  از مدیران  آقای سیدمحمدصادق مصطفوی، 
هوشنگی  محمد  از:  بودند  عبارت  کارکنان  سایر  بود.  دانش‌آموز  در جمع 259 
ناظم، محمدتقی نیک‌منش، هوشنگ صالحه شوشتری، محمدعلی اسلامی و رضا 

انصاری.

15.  دبستان نمونه:  در سال تحصیلی 33-1332 در محل ساختمان شمارة 8 تعلیمات 
اجباری واقع در اول لشکرآباد افتتاح شد. در این دبستان یک اتاق با دو تختخواب 
برای استراحت و مداوای دانش‌آموزان بیمار و یک اتاق برای انجام فریضه‌های دینی 
انجمن همکاری  ریاست  و  بود  این دبستان  وجود داشت. جواد مصطفوی مدیر 

مدرسه را تیمسار سرتیپ کمال، استاندار خوزستان، خود بر‌عهده داشت.

16.  دبستان مهزیار:  در انتهای خیابان سی متری، جنب پل سیاه، واقع بود. در سال 
 تحصیلی 31-۱٣٣٠ جواد مصطفوی مدیر این دبستان بود و در سال تحصیلی
33-1332 مدیر آن آقای فضل‌الله اسلامی بود و تعداد٥٠٠ دانش‌آموز داشت. مدیر 
این دبستان از سال ۱٣٤٠ تا 1344 سید محسن عبودی بود و در سال‌های 45 و 
46 آقای خیری جایگزین او شد. در همین دوره، کارکنان آموزشی دبستان عبارت 
بودند از: علی طرف، زیدان صرایی، محمد افتخار، آقای هوشمند، محمدحسین 

بهاری و آقای مهران. 

مدارس دیگری هم در شهر و روستاهای حومه وجود داشتند که به دلیل محدودیت 
صفحه، از ذکر نام آن‌ها خودداری می‌شود.

 دبیرستان‌های اهواز
1.  دبیرستان شاهپور:  ساختمان این دبیرستان در شهر اهواز و در شرق خیابان 
سی‌متری )شریعتی(، پایین‌تر از چهارراه نادری قرار دارد. بعد از پيروزي انقلاب 
اسلامی ساختمان نو بنیادی به آن اضافه گردید و به نام دبیرستان شهید مصطفی 
خمینی نام‌گذاری شد. ساختمان قدیم آن فعلًا در اختیار دبیرستان معارف پسرانة 
صدرا قرار دارد.. طبق پژوهش ادارة میراث فرهنگی، »... این ساختمان دارای نوعی 
معماری خاص است که بدون نیاز به برق در روز، نور اتاق‌ها و ساختمان تأمین 
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شده است. این ساختمان از ابتدای تأسیس تاکنون جهت آموزش استفاده گردیده 
است« )میراث فرهنگی استان خوزستان، واحد آثار تاریخی(. به نقل از سالنامة 
فرهنگ خوزستان، »پس از آنکه خوزستان به تصرف حکومت مرکزی درآمد، آقای 
امید در سال 1304 از طرف وزارت معارف به ریاست معارف خوزستان منصوب 
و مشغول کار گردید. در همان سال، ساختمان دبستان خیام که از طرف شرکت 
سابق نفت به دولت واگذار شده بود، به دبیرستان شاهپور اختصاص یافت، ولی 
دبیرستان شاهپور در ششم آذر 13٠5 رسماً گشایش یافت و آقای محمد یزدانفر، 
رئیس دفتر وزارت فرهنگ، به ریاست دبیرستان منصوب شد« )سالنامة فرهنگ 
آقا( مستوفی  خوزستان. سال تحصیلی 22-1321: 32-31( حاج محمد )میرزا 
دادگستری خدمت  در  من  وقتی   ...« می‌گوید:  مصاحبه‌ای  در سال 1356 طی 
به‌عهده  را  خوزستان  فرهنگ  ادارة  مسئولیت  امید،  میرزا حسین‌خان  می‌کردم، 
گرفت. در همین زمان زمین دبیرستان را گرفتند و برای ساختمان آن با شرکت 
نفت قراردادی بستند... . یک‌بار در محل دبیرستان شاهپور جلسه‌ای ترتیب دادند و 
از اولیای دانش‌آموزان دعوت کردند،که بنده هم در آن جلسه شرکت کردم. در این 
جلسه، میرزا حسین‌خان امید و پس از او سرتیپ فرج‌الله‌خان ]احتمالاً فضل‌الله‌خان 
درست باشد که منظور فضل‌الله زاهدی است[ که حکومت خوزستان را در‌دست 
داشت، هرکدام نطق مفصلی کردند و از آن روز به بعد بود که پیشرفت فرهنگی 

خوزستان شروع شد.... )خاطرات کهن‌مردان خوزستان: 86(. 
به ریاست  زاینده‌رودی  آقای محمد  »در شهریور سال تحصیلی 1321-22 
دبیرستان شاهپور اهواز و دبیری ریاضی منصوب شد و از سال تحصیلی ۱٣۲٠ تا 
22 ، علاوه بر ریاست دبیرستان، معاونت اداری فرهنگ را نیز عهده‌دار بود« )سالنامة 
این دبیرستان  فرهنگ خوزستان، سال تحصیلی 22-1321: 31( برخی دبیران 
عبارت بودند از: اسحاق لاله‌زاری، دبیر ریاضی؛ عبدالعلی پورمند؛ اسدالله طاهری، 
ارژنگی،  انگلیسی؛ علی‌محمد محبتی، دبیر فیزیک و شیمی؛ مرتضی  دبیر زبان 
دبیر نقاشی؛ عبدالعلی صدریه، دبیرخط. در سال 24-1323 مدیر آن جلیل‌الله 
قره‌گزلو، لیسانسة علوم ریاضی بود و نصرت‌الله صحت‌نیاکی معاون دبیرستان بود. 
این دبیرستان در سال تحصیلی 26-1325 از کارکنان آموزشی بسیار باتجربه‌ای 
برخوردار بود و علاوه بر تدریس رسمی، انجمن‌های متعددی مانند انجمن ورزش 
تحصیلی 1331-32  دادند. »در سال  انجام  بزرگی  کتابخانه، خدمات  انجمن  و 
ریاست دبیرستان به آقای علی‌محمد سجادی محول شد که با حفظ سمت، ریاست 
شاهپور کتابخانة  دایرة آموزش ادارة فرهنگ خوزستان را هم داشتند. دبیرستان‌
سال 33-1332 ریاست انجمن  مجهزی داشت که استفادة زیادی از آن می‌شد. در‌
همکاری خانه و مدرسة دبیرستان، آقای اسدالله صمیمی، از بازرگانان بنام اهواز 

دبیرستان شاهپور 
در ششم آذر 1305 
رسماً گشایش یافت
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بود. دبیرستان شاهپور انجمن‌هایی داشت که از جملة آن‌ها می‌توان به 
انجمن سخنرانی و انجمن زبان انگلیسی اشاره کرد. انجمن زبان انگلیسی 
دبیرستان شاهپور اولین جلسة خود را در روز چهارشنبه، سوم آبان ماه 
1323، به سرپرستی آقای توحیدی، دبیر زبان انگلیسی، تشکیل داد و 
نخستین اعضای هیئت‌مدیرة آن عبارت بودند از: انوشیروان صدر، سیروس 
نقشینه، حمید مختاربند و عباس دانشور. این انجمن هر دو هفته یک 
جلسه برگزار می‌کرد و هماهنگی لازم برای ارائة مقالات به زبان انگلیسی 
صورت می‌گرفت. در ادامة فعالیت این انجمن، در 24 دی‌ماه همان سال، 
آن آقای بوشهری،  در سالن دانشسرای مقدماتی جشنی برگزار شد که در‌
نمایندة مجلس شورای ملی، استاندار، فرمانده لشکر، کنسول انگلیس و 

تمام رؤسای ادارات و محترمان شهر دعوت شدند و جایزه‌هایی شامل دو دستة 
25 جلدی کتاب به زبان انگلیسی، به افراد تلاشگر این عرصه اهدا شد. انجمن 
کتابخانة دبیرستان شاهپور تقریباً با افتتاح دبیرستان آغاز به کار کرد و به‌تدریج بر 
تعداد کتاب‌های آن افزوده شد تا اینکه در سال تحصیلی 24-1323 این کتابخانه 

۱۲٠٣ مجلد کتاب داشت.
 در سال تحصیلی 35-1334 آقای علی‌اکبر ایرانی که بعدها پست مدیرکلی 
آموزش‌وپرورش خوزستان را به دست آورد، رئیس این دبیرستان بود. »دبیرانی 
که در فاصلة سال‌های ۱٣٥٠ تا 1354 در آنجا تدریس می‌کردند، عبارت بودند از 
آقایان: کاوند، زنجانی، صمدی و جباری، دبیران ریاضی؛ بهرامی دبیر ادبیات؛ انصاری 
 دبیر زبان انگلیسی؛ محمود اعطا ]برادر احمد محمود، نویسندة نامدار خوزستانی[ 

عباس دانشور

نمای ساختمان قدیم دبیرستان شاپور اهواز
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دبیر زیست‌شناسی. دبیرستان شاپور بعد از پیروزی انقلاب اسلامی تغییر نام داد و 
به نام شهید مصطفی خمینی نام‌گذاری شد. مدیران این دبیرستان، بعد از انقلاب، 
تا جایی که اسناد نشان می‌دهند، عبارت بودند از آقایان: مرزبان، علی مشایخی، 
سیدجاسم حسینی و یونس اهوازیان. آقای اهوازیان از سال تحصیلی 1361-62 
تا 73-1372 مدیریت این دبیرستان را بر‌عهده داشت. در زمان ایشان دبیرستان 
دارای 54 کلاس و تعداد ۲٤٠٠ تا ۲٤٥٠ دانش‌آموز بود که در دو نوبت صبح و 
بعدازظهر ]27 کلاس در هـر نـوبت[ گردش آمـوزشی داشت. ایـن حجم کلاس‌ها 
به‌وسیلة هفت معاون به نام‌های علی ثبتی، عقیقی، محمدی، یوسفی، عبدالکریم 
بـهرامی، چـلداوی و معـاوی‌زاده اداره می‌شدنـد« )گفت‌وگو با یونس اهوازیان در 

شهریور 1396(.

2.  دبیرستان دخترانة نظام وفا:  در زمان ریاست آقای علی‌اکبر مهران )1319-1315(
تأسیس شد. ریاست این دبیرستان در سال تحصیلی 33-1332 با خانم مهشت1 بود. 
این دبیرستان پنج کلاس کامل متوسطة علمی داشت. در دبیرستان نظام‌وفا خانم 
ماری شیبائی، لیسانس فیزیک، خانم صدقدار، لیسانس فلسفه و علوم تربیتی، خانم 
جزایری، لیسانس زبان خارجه و عده‌ای از آقایان دبیر تدریس می‌کردند. خانم‌ها 
قنادپور و پرویزی، دیپلمه‌های دانشسرا، نیز امور خانه‌داری و خیاطی و بچه‌داری 
را تدریس می‌کردند )سالنامة فرهنگ خوزستان، سال تحصیلی 1332-33: 53(. 
دانش‌آموزان این دبیرستان در سال 33-32 تعداد ٣٦٠ نفر بودند و خانم‌ها پور 
 زارع و قـریشی به تـرتیب ناظم و دفـتردار بودند. ایـن دبـیرستان در آغـاز دهة ٥٠ 
از مراکز فعـال آمـوزشی بود. ساختمـان قدیمی این دبـیرستان جنب پمپ‌بنزین 
خیابان 24 متری در دهة هشتـاد تخریب و بازسازی شـد و اکـنون به‌عنوان مـرکز 

فرزانگان از آن استفاده می‌شود.

3.  دبیرستان دکـتر حسابی:  »این دبـیرستان در اول مـهرماه 1327 در مـحل 
دانشسرای مقدماتی اهواز تأسیس شد. بدین ترتیب که یک کلاس چهارم ضمیمة 
نام  دانشسرا که از یک سال پیش تأسیس یافته بود، به دبیرستان اضافه شد و به‌
دبیرستان دکتر حسابی نام‌گذاری شد. در سال تحصیلی ٣٠-1329 محل دبیرستان 
به طبقة اول ساختمان ادارة فرهنگ و در سال 31-۱٣٣٠ به ساختمان شمارة 6 
تعلیمات اجباری واقع در جوار ادارة فرهنگ منتقل گردید و تا سال 1332-33 
در‌همان محل دایر بود )سالنامة فرهنگ خوزستان، سال تحصیلی 1332-33: 55(. 
در سال تحصیلی 33-1332 سازمان اداری این دبیرستان به این شرح بوده است. 

1. Mehshat

یونس اهوازیان
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بود.  با آقای عباس جدلی  تا سال 33-1332 ریاست دبیرستان  از بدو تأسیس 
محل اعتبارات  در همان دو سه‌سال، از اواخر دهة ۱٣۲٠ تا اوایل دهة ۱٣٣٠ از‌
فرهنگ و انجمن همکاری، مختصری دارو و لوازم کارهای فیزیک و شیمی برای 
استفادة دانش‌آموزان خریداری شد. بنا به گفتة جهانگیر احمدی، از پیشکسوتان 
دبیرستان در سال  آموزش‌وپرورش اهواز و از سپاهیان دانش دورة نوزدهم، »نام این‌
1358 به شهید براتی تغییر یافت و مکان آن به منازل راه‌آهن، سپس اول کمپلو و 
بعدها انتهای خیابان ولی‌عصر جنوبی و دوباره اول کمپلو و باز هم به انتهای خیابان 
ولیعصر برگشت. این دبیرستان )شهید براتی( در سال 1365 توسط هواپیماهای 
زیاد  تعطیل شد. در طول جنگ مدت‌های  برای مدتی  و  بمباران  بعثي  جنگی 
نیمی از محیط آن در اختیار پادگان ولیعصر آذربایجان بود )گفت‌وگو  با جهانگیر 

احمدی.1396/5/2(.

واسطة کثرت داوطلبان دبیرستان،  4.  دبیرستان فرهنگ:  در سال 32-1331 به‌
محل  در  طبیعی  ششم  کلاس  یک  و  متوسطه  سوم  و  دوم  و  اول  سه‌کلاس 
دانشسرای  محل  آنکه  به‌واسطة  ولی  شد،  تأسیس  شیخ  باغ  خیابان  استیجاری 
مقدماتی گنجایش بیشتری برای این دبیرستان داشت، به محل دانشسرا انتقال و 
دبیرستان فرهنگ نامیده شد. سازمان اداری دبیرستان فرهنگ )احتمالاً دانشسرای 
مقدماتی( در سال تحصیلی 33-1332 عبـارت بـود از: »رئیس دبـیرستان آقای 
نصرت‌الله صحت‌نیاکی بود. علی‌اکبر ایرانی ناظم دبیرستان بوده است« )سالنامة 
دارای  فرهنگ  دبیرستان   .)57  :1332-33 تحصیلی  سال  خوزستان،  فرهنگ 
‌9کلاس و 27 دبیر لـیسانس و دیپـلم بود. از آغاز سال ۱٣٣٠ با کـوشش‌های 
آقای صحت‌نیاکی تعداد ۲٥٠ جلـد کتـاب مختلف جـمع‌آوری و به کتابخـانة 
دبیرستان اضافه شد. فعالیت اعضای سازمان جوانان دبیرستان فرهنگ نیز بسیار 
رضایت‌بخش بوده، به‌طوری‌که دانش‌آموزان عضو این سازمان در آستانة عید نوروز 
1333 با خرید مقداری شیرینی به عیـادت بیمـاران بیمارستـان جندی‌شاپور و 
لشکر ۱٠ رفتند. آقایان دلامی و اصغر شرکت ریاست و معاونت این سازمان را 
سال 1335 آقای بینش‌پور مدیریت این دبیرستان و دانشسرای  بر‌عهده داشتند. از‌
مقدمـاتی پسران را بر‌عهده داشـت. آقای کـردونی پیشکسوت فـرهنگی اهـواز، 
که سال‌ها در دبیرستان فرهنگ تدریس داشت، نشانی آن را این‌گونه بیان می‌کند: 
سال تحصیلی 55-1354 در خیابان رازی، پشت زندان قدیم  »این دبیرستان در‌

)س(( سابق قرار داشت و تا سال 1358 در آنجا بود«. )بیمارستان حضرت فاطمه‌

5.  دبیرستان کریم فاطمی:  این دبیرستان در سال 1333 افتتـاح شـد. چـون آقای 
کریم فاطمی، مدیرکل ادارة فرهنگ خوزستان، دارای محبوبیتی در بین فرهنگیان 
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بود، این دبیرستان به نام ایشان نام‌گذاری گردید. از سال 1358 به نام دکتر حسین 
فاطمی تغییر یافت و سپس در سال 1359 به نام دبیرستان شهدا نام‌گذاری گردید. 
این دبیرستان همواره از مراکز آموزشی تأثیرگذار بوده و خروجی آن بسیار مطلوب 
بوده است. به‌عنوان مثال، در سال تحصیلی 66-1365 با مدیریت آقای موگهی، 
93 درصد دانش‌آموزان سال آخر این دبیرستان در دانشگاه‌های سراسر کشور قبول 
شدند. تعداد زیادی از فارغ‌التحصیلان این دبیرستان به مدارج بالای علمی رسیدند 

)گفت‌وگو  با جهانگیر احمدی، 2 مرداد 1396(.

6.  دبیرستان هنر:  این دبیرستان در اول سال تحصیلی 33-1332 در محل دبیرستان 
شمارة هشت تعلیمات اجباری، انتهای خیابان امام )پهلوی( شرقی ]محل‌کنونی 
آموزشکدة فنی و حرفه‌ای شهدا[ رسماً افتتاح شد. ساختمان دبیرستان دولتی بود. 
ریاست آن با آقای حسن ابوالفتحیان و نظامت دبیرستان به عهدة آقای کرباسیان 
بود. این دبیرستان دارای پنج کلاس و یک کلاس مکرر بود. تعداد دانش‌آموزان 

283 نفر بود. در سال 1339 محمدعلی شیخ رئیس این دبیرستان بود.

7.  دبیرستان منوچهری:  این آموزشگاه یکی از قدیمی‌ترین دبیرستان‌های اهواز 
بود که احتمالاً بعد از دبیرستان شاپور و بین سال‌های ۱٣۱٠ تا 1315 ساخته 
شد. مکان آن بلوار آیت‌الله بهبهانی، نرسیده به مصلا، بوده است. هم‌اکنون ادارة 
آموزش‌وپرورش ناحیة 3 در ملک آن دبیرستان مستقر است. این دبیرستان یادآور 
مدیران و دبیران بسـیار باتجربه‌ای بـود، ولـی متأسفانه فعالیـت آن ادامه نیافت. 
در  پنجاه  و‌ چهل‌ دهه‌های  در  که  نام‌آوری  دبیران  از  اهوازیان،  یونس  گفتة  به‌

دبیرستان شهدای اهواز ) کریم فاطمی پیشین(
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ادبیات، مقامی  آقایان: »صدر دبیر  به  دبیرستان تدریس می‌کردند، می‌توان  این‌
دبیر علوم اجتماعی، شعیبی دبیر زبان انگلیسی، شباکی دبیر فیزیک، افشین دبیر 
شیمی، غنی میاحی دبیر عربی، شکیبا دبیر تاریخ و جغرافیا اشاره کرد. مدیریت 
دبیرستان در سال‌های بین 1346 تا ۱٣٥٠ بر عهدة آقایان بلوکی و دبیری بود«  این‌

)گفت‌وگو  با یونس اهوازیان، شهریور 1396(.

8.  هنرستان خانه‌داری:  این هنرستان در پانزدهم آبان ماه 1332 با کمک ادارة 
همکاری‌های فرهنگی در اهواز تشکیل شد. در این هنرستان، برای دانش‌آموزان 
دختر دبیرستان نظام وفا، روزانه یک کلاس فراگیری عملی خانه‌داری برگزار می‌شد. 
آنچه به دانش‌آموزان آموخته می‌شد، عبارت بود از آداب معاشرت، روابط خانوادگی، 
دختر در منزل  طرز رفتار با افراد خانواده، طرز رفتار با کودکان، کمک‌هایی که یک‌
می‌تواند بکند، تزئین منزل، آرایش و نظافت شخصی افراد خانواده، آشپزی، بچه‌داری، 
خیاطی و کارهای دستی و نقاشی. ریاست هنرستان با خانم طباطبایی بود. ایشان 
برای تکمیل هنرستان زحمت زیادی کشیدند و همه‌گونه وسایل خیاطی و آشپزی را 

در اختیار دانش‌آموزان قرار دادند.

 مجتمع آموزشی آمریکایی‌ها )دبیرستان پاسارگاد(
این مجتمع در کیانپارس بود؛ جایی که اکنون ساختمان‌های هنرستان پسرانة شوراب، 
دبیرستان شاهد انصار، دبیرستان علامه طباطبایی و مجموعة ورزشی شهید فهمیده قرار 
گرفته‌اند. بعد از پيروزي انقلاب اسلامي، بخش آموزشی آن به دبیرستان کاشانی و دبیرستان 
دکتر حسابی و مدرسة راهنمایی شاهد طلوع بهمن تقسیم شد. در دهة هشتاد دبیرستان 
کاشانی و زمین ورزشی جنب آن نوسازی شد و هنرستان شوراب و دبیرستان شاهد انصار و 
دبیرستان علامه طباطبایی راه‌اندازی شدند. باقی‌ماندة آن مجتمع در زمان حاضر در اختیار 
سالن‌های ورزشی شهید فهمیده است. آقای احمدی از پیشکسوتان آموزش‌وپرورش اشاره 
می‌کند: »دبیرستان ملی تربیت در خیابان نوذر )شهید کتانباف( با شهرةی هر دانش‌آموز 
دو هزارتومان نیز از دبیرستان‌های خصوصی آن زمان در اهواز بود« )وگفت‌وگو  با جهانگیر 
راه‌اندازی  و  ساخته  نیز  دیگری  دبیرستان‌های  مرور  به  اهواز  در   .)1396/5/2 احمدی. 
شدند که تعدادی از آن‌ها در اینجا نام برده می‌شوند: دبیرستان آریا در کمپلوی شمالی 
)س( تغییر نام داد.  زینب‌ دبیرستان دخترانة حضرت‌ که بعد از پيروزي  انقلاب اسلامی به‌
معصومه‌)س( تغییر نام داد.  از انقلاب اسلامی به نام حضرت‌ دبیرستان مهشت در امانیه که بعد‌
دبیرستان‌های دهخدا به مدیریت آقای پورعلی در چهارراه آبادان، و دبیرستان سرلشکر زاهدی 
منطقة لشکر  )دبیرستان شهید قره‌نی فعلی( به مدیریت آقای فؤاد طاهر شکیبایی، مستقر در‌

92 زرهی، از آن‌جمله بوده‌اند.

هنرستان خانه‌داری 
برای دانش‌آموزان 

دختر دبیرستان 
نظام وفا، روزانه 

یک کلاس فراگیری 
عملی خانه‌داری 

برگزار می‌شد
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 دانشسراهای اهواز
1.  دانشسرای مقدماتی پسران اهواز:  در زمان ریاست آقای حسین امید، وزارت 
فرهنگ، قطعه‌زمینی را از طرف معین‌التجار بوشهری به فرهنگ خوزستان اهدا 
کرد. در سال 1313 که آقای علی‌اصغر حکمت، وزیر فرهنگ آن زمان، به خوزستان 
آمدند، دستور دادند در زمین مزبور، ساختمانی برای یک دبستان شش کلاسی 
بسازند و برای تهیة نقشه‌ها، از مهندس مشار که رئیس راه‌آهن خوزستان بود، کمک 
بگیرند. ایشان مطابق متدهای جدید، به‌وسیلة مهندس فوکس، نقشة بنا را تهیه و 
از طریق اداری به وزارت ارسال کردند. پس از تصویب، ساختمان دبستان در اهواز 
شروع شد. در 18 خرداد 1313 در زمان ریاست آقای نعمت‌الله دبیرسیاقی، دستوری 
از وزارت فرهنگ رسید که چون در نظر است دانشسرای مقدماتی در اهواز تأسیس 
شود، ساختمان دبستان جدید طوری ساخته شود که مطابق احتیاجات دانشسرا 
باشد. از این تاریخ به بعد، بنای دانشسرا با جدیت پیگیری شد. از طرف دیگر، ادارة 
شهرداری پس از تصویب هیئت دولت، قطعه‌زمینی به مساحت سه هزار متر مربع 
را که به سازمان شیر و خورشید سرخ متعلق بود، به محوطة دانشسرا اضافه کرد. 
در تاریخ ٣٠ آذر 1314 که بار دیگر علی‌اصغر حکمت در خوزستان بودند، دستور 
دانشسرا ساخته  برای قسمت شبانه‌روزی  دادند در زمین‌های جدید ساختمانی 
پایان رسید و  شود. در سال 1316 در زمان مدیرکلی علی‌اکبر مهران، بنای آن به‌
دانشسرای پسران که در ساختمانی نامناسب در مکانی دیگر بود، به آنجا منتقل 
شد )سالنامة فرهنگ خوزستان سال تحصیلی 22-1321: 51( ؛ )سالنامة فرهنگ 
 خوزستان سال تحصیلی 24-1323: 58( و )خاطرات کهن‌مردان خوزستان: 69(

 آجرنوشتة سر در دانشسرای مقدماتی تاریخ 1314 را نشان می‌دهد که معلوم 
نیست مربوط به چه مرحله‌ای است؟ کتاب تاریخ اهواز، زمان ساخت دانشسرای 

مقدماتی را »سال 1317« ذکر می‌کند )تقی زاده،: 185(. 
آنچه از بررسی منابع می‌توان نتیجه گرفت این است که گفته شود، ساخت 
بنا از سال 1313 آغاز و در سال 1316 به اتمام رسیده و از مهرماه سال 1317 
راه‌اندازی شده است. ساختمان دانشسرای  آقای غلامحسین فرخزاد  با مدیریت 
پسران به دو قسمت تقسیم می‌شد. قسمت آموزش و قسمت شبانه‌روزی. بخش 
شبانه‌روزی و آموزش در دیوار ضلع شمالی شبانه‌روزی و ضلع جنوبی ساختمان 
آموزش به هم متصل می‌شد. این ساختمان جمعاً بالغ بر 6.414.299 ریال هزینه 
داشته است. سیم‌کشی و بادبزن‌ها و چراغ‌ها و ساعت‌ها و بخاری‌های الکتریکی کلًا 

از طرف شرکت نفت انگلیس و ایران به فرهنگ ایران اهدا شدند. 
ریاست دانشسرا به آقای غلامحسین فرخزاد که تا آن موقع رئیس دبیرستان 
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شاهپور بود، داده شد. پس از وی آقای دکتر محمد معین، صاحب فرهنگ فارسی 
معین، که در آن موقع لیسانس ادبیات و دبیر دبیرستان‌های اهواز بود، رئیس دانشسرا 
امامی، آقای  شد. بعد از معین، آقـای علی‌اصغر امامی، لیسانس ادبیات و پس از آقای‌
تاج‌بخش و سپس آقای ناصر هندسی، لیسانس علوم طبیعی، به‌ریاست دانشسرا 
رسیدند. در سال تحصیلی 22- 1321 آقای علی‌اصغر فیاض، دبیر دانشسراها و 
دبیرستان‌های اهواز، به ریاست دانشسرا منصوب شد. دانشسرا از تاریخ تأسیس تا 
بدو  خرداد سال 1325 هفت دوره فارغ‌التحصیل داشته است. دانشسرای اهواز از‌
تأسیس به‌صورت شبانه‌روزی اداره می‌شد، ولی به‌واسطة پیش‌آمدن وقایع شهریور 
۱٣۲٠ و اشغال خوزستان به‌وسیلة نیروی نظامی بیگانگان و گرانی هزینة زندگی، 
قسمت شبانه‌روزی آن موقتاً تعطیل شد، اما دوباره از 21 فروردین 1324 مفتوح 
شد. از سال 1324 وزارت فرهنگ تصمیم گرفت از تعداد مراکز دانشسراها بکاهد 
و آن‌ها را به ۱٠ مرکز کامل و شبانه‌روزی، آن‌هم در شهرستان‌های مهم، متمرکز 
کند. به همین خاطر، در سال تحصیلی 25-1324، تعدادی از داوطلبان از شهرهای 
دیگر از جمله اراک و بروجرد و سایر محل‌هایی که دانشسرای آن‌ها منحل شده 
اراک همگی  و  بروجرد  و  اهواز  دانش‌آموزان  آنکه  از  آمدند. پس  اهواز  به  بودند، 
با  فرهنگ  ادارة  و  شد  شبانه‌روزی  اهواز  دانشسرای  شدند،  مجتمع  دانشسرا  در 
واردکردن و خریداری وسایل کافی، به وضع شبانه‌روزی سروسامانی داد. برای اینکه 

نمای ساختمان کلاس های دانشسرای مقدماتی اهواز
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 دانشسراها 
پس از مدتی 
تحت نام مراکز 
 تربیت‌معلم 
به فعالیت خود 
ادامه دادند

دانش‌آموزان دانشسرا بتوانند به‌آسانی تمرین آموزگاری کنند، چهار کلاس دبستان 
کمال ضمیمة دانشسرا شد. 

مـدیـر و معلمـان دانـشسرا در سـال تـحصیلی 24-1323 عبـارت بودند از: 
یاقوت‌فام، مـدیر و دبـیر جلال‌الدین فاطمی سرپرست شبانه‌روزی،  ملک محمد 
محمدتقی شکیبا دفتردار دانشسرا. اغلب دبیران دانشسرا همان دبیران دبیرستان 
شاهپور بودنـد. از 21 بـهمن 1324 در دانـشسرای پـسران اهواز، به سرپرستی 
ی‌اقوت‌فام، رئیس دانشسرا، انـجمن روزنامه‌نویسی تشکیل شـد و در تاریـخ ۲٠  آقای
روز  پانزده‌ آذر همان‌سال، نخستین شمـارة روزنامة پرورش منتشر شد. از آن پس، هر‌
یک‌بار این نشریه به سرپرستی عبدالعلی پورمند، دبیر زبان و ادبیات فارسی و کمک 
دانش‌آموزان دانشسرا و دبستان ضمیمه، در چهار صفحه منتشر می‌شد که مطالب 
آن تربیتی و ادبی بودند. در سال 26-1325 ریاست دانشسرا بر‌عهدة آقای علیخانلو 
آنجا تدریس  بود. دانشسرا نیز از کارکنانی باتجربه برخوردار بود و دبیران تخصصی در‌
می‌کردند. علاوه بر تدریس رسمی، انجمن‌ها نیز فعال بودند. انجمن ورزش، انجمن 
نمایش و موسیقی، انجمن کارهای دستی، انجمن سخنرانی، انجمن کتابخانه و انجمن 
وجود داشتن نقص  نقاشی نیز از انجمن‌های فعال دانشسرا بودند. انجمن موسیقی با‌
قبیل انوشیروان صدر، دانش‌آموز سال پنجم  بسیار، با تلاش فعالان عرصة موسیقی، از‌
زندی هنرآموز موسیقی و نوازندة ویولن، جلال‌الدین  دبیرستان و نوازندة ویولن، علی‌
دهسرخی  یارمحمد  ویولن،  نوازندة  و  دانشسرا  ضمیمة  دبستان  آموزگار  فاطمی 
دانش‌آموز سال دوم دانشسرا و نوازندة ویولن، اسماعیل دبیری دانش‌آموز سال چهارم 
دبیرستان، یوسف لمبشکن و بزرگمهر صدر نوازندة سنتور، در مراسم و جشن‌های 
 گوناگون به اجرای موسیقی می‌پرداختنـد« )سالنامة فرهنگ خوزستان. سال تحصیلی
کتابخانة  از  کتاب‌ها  تنوع  و  تعداد  لحاظ  از  دانشسرا  کتابخانة   .)74 :1323-24 
کتابخانه دارای نظم  دبیرستان شاهپور غنی‌تر بود. از سال تحصیلی‌22-1321 این‌
آن قرار داده شدند، به‌طوری که  و ترتیبی شد و علاوه بر کتاب، مجلاتی نیز در‌
همان سال، علاوه بر مجلات، تعداد ۲٥٠٠ جلد کتاب در این کتابخانه وجود  در‌
رئیس  یاقوت‌فام،  آقای  نظر  زیر  انجمنی  با  کتابخانه  این  امور  ادارة  است.  داشته 
انجمن کتابخانه در سال تحصیلی 24-1323 عبارت  دانشسرا، بود. هیئت‌رئیسه 
بودند از: مصطفوی دانش‌آموز سال دوم دانشسرا به‌عنوان رئیس، حسنی دانش‌آموز 
سال دوم دانشسرا به‌عنوان نایب‌رئیس و حسین زاده دانش‌آموز سال دوم دانشسرا 
دانشسرای  آموزشی  و  اداری  در سال 1336 سازمان  و خزانه‌دار.  منشی  به‌عنوان 
مقدماتی به این شرح بود: بینش‌پور مدیر، سربی‌پور دبیر ریاضی: دیقی دبیر تاریخ، 
نبوی دبیر زیست‌شناسی، دیاّنی دبیر ریاضی، ایرج جهانشاهی قاجار دبیر تاریخ و 
فعالیت  یک  به‌عنوان  هم  پیشاهنگی  دانشسرا،  در  موسیقی.  هنرآموز  گلسرخی 
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از مدتی  انقلاب اسلامی، دانشسراها پس  از پیروزی  فوق‌برنامه اجرا می‌شد. پس 
دکتر  آقای‌ گفتة  به  بنا  دادند.  ادامه  خود  فعالیت  به  تربیت‌معلم  مراکز  نام  تحت 
اهواز: تـربیت‌معلم و دبـیرستان‌های  فارسی مراکز  ادبیات  استاد   اردشیر ساسان، 
»در سـال تحـصیلی 1361 الی 1363 مـدیریت مـرکز تـربیت‌معلم پسران اهواز 
بر‌عهدة دکتر مطوری بود و آقایان جمال فریدی در پست معاونت آموزشی و آقای 
دکتر سودانی و عبدالامام حویزاوی و رحمان فلاحی در طی این سه سال به ترتیب 
سرپرست شبانه‌روزی مرکز بودند )گفت‌وگو  با دکتر اردشیر ساسان. دبیر ادبیات و 

زبان فارسی(.

اهواز  تحصیلی 19-1318 در‌ سال‌ 2.  دانشسرای دختران اهواز:  »این دانشسرا در‌
تأسیس شد و سال تحصیلی ۲٠-1319 اولین سالی بود که دانشسرای دختران 
سه فارغ‌التحصیل داشته است. در سـال تحـصیلی 21-۱٣۲٠ کلاس دوم به‌علت 
نبودن دانش‌آموز تعطیل شد و در سال تحصیلی 22-1321 تنها سه تن دانش‌آموز 
سال تحصیلی  در کلاس دوم و چهار تن در کلاس اول مشغول تحصیل بودند. در‌
22-1321 رئیس دبیرستان ضمیمه و دانشسرا، بانو فخری، دادرس و بانو فاطمه 
)سالنامة  بودند«  دارا  را  آموزشگاه  این  دفـترداری  و  نظامت  سمـت  قاسملو، 
دانـشسرا تـا سـال 1324  فرهنگ خوزستان، سال تحصیلی 22-1321: 64( این‌
نشیب‌هایی به خود دیده و بسا اتفاق افتاده که بر اثر نداشـتن دانـش‌آمـوز،  و‌ فراز‌
از  بیش  تحـصیلی 1323-24  در سـال  و  بـوده  تعطیل  آن  دوم  یا  اول  کلاس 
تاج‌بخش، کفیل  اسـت. خانم حوری  نداشتـه  اول  دانـش‌آموز کلاس  نفر  شـش‌
دانشسرا و دبیرستان و خانم زهرا قنادپور، ناظم آن‌ها در این سال بودند. دبیران 
از: خانم شمس سمیعی، خانم  زن که در آنجا تدریس می‌کردند، عبارت بودند 
ملکه شکوهی، خانم احیا شلمانی و خانم شریفه آزموده. خانم زهرا قنادپور ناظم 
دختران  دانشسرای  از  شاگرداولی  رتبة  با   23-1322 سال  در  آموزشگاه،  این 
اهواز فارغ‌التحصیل شده بود. این دانشسرا انجمن‌هایی برای کارهای فوق‌برنامه 
داشت. یکی از این انجمن‌ها، انجمن سخنرانی بود که در نیمة دوم آبان 1323 
گشایش یافـت و دوشـیزگان فعـال عضو انجمن با مسـاعی فراوان جلسات آن را 
برنامه‌های خوبی در روزهای شنبه، پس از پایانی‌افتن کار دانشسرا و دبیرستان،  با‌
از: دوشیزه ماری شیبائی  اداره می‌کردند. هیئت‌مدیرة این انجمن عبارت بودند 
دانش‌آموز کلاس سوم دبیرستان، رئیس انجمن؛ ثریا شمس، دانش‌آموز کلاس اول 
دانشسرا، نایب‌رئیس، پریچهر صـمیمی، کلاس دوم دبیرستـان، منشی، و شوکت 

قنادپور، کلاس دوم دبیرستان، خزانه‌دار. 
انجمن زبان خـارجه هـم با نظارت آقـای محمـد افرا، دبـیر زبان انگلیسی، 
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دخـترانه  دبیرسـتان  و  دخترانه  دانشسرای  کتابخانة  انجمن  می‌کردند.  فعالیت 
سـال 21-۱٣۲٠ با کمک دانش‌آموزان و نظارت آقای علی‌اصغر فیاض دبیر فلسفه  از‌
و علوم تربیتی تأسیس و در همان سال موفق به جمع‌آوری ۲٥٠ جلد کتاب شد. 
در سال تحصیلی 22-1321 سرپرستی انجمن را آقای حسین برزگر بر‌عهده گرفت 
و تعداد 439 جلد کتاب در آن ‌سال جمع‌آوری شد. جالب است که گفته شود، 
نویسندگان هم کتاب‌هایی به این کتابخانه اهدا کردند: دکتر رضازاده شفق، استاد 
ابوالقاسم  دانشگاه، دوازده جلد؛ دکتر عیسی صدیق، استاد دانشگاه، شش جلد؛ 
بهبهانی، بازرگان اهوازی، پنج جلد؛ دکتر خانبابا بیانی، استاد دانشگاه، چهار جلد؛ 
تاریخ و جغرافیا، ده جلد )سالنامة فرهنگ خوزستان، 22- دبیر  برزگر،  حسین 

1321:ص 65-62(. در سال تحصیلی 24-1323 تعداد کتاب‌های این کتابخانه به 
حدود ٨٠٠جلد افزایش یافت.

3.  دانشسرای کشاورزی اهواز:  همگام با تأسیس دانشسراهای کشاورزی در اغلب 
زمینة  نقاط کشور، در اهواز نیز این آموزشگاه برای تربیت نیروی علمی و متخصص در‌
کلاس  دانش‌آموزان  تعداد  تحصیلی 1331-32  سال  در  شد.  تأسیس  کشاورزی 
اول آن 22 نفر و کلاس دوم چهار نفر و در سال بعد تعداد کل دانش‌آموزان آن 
نزدیک به ٥٠ نفر بود. در سال 33-1332 ریاست دانشسرا بر عهدة مهندس اژدری، 
فارغ‌التحصیل دانشکدة کشاورزی بود. مهندس نادری و مهندس جنابی در امر تدریس 
دروس کشاورزی با وی همکاری می‌کردند و آقای نیرومند، فارغ‌التحصیل دانشسرا، 
شبانه‌روزی  دانشسرای  بودجة  داشتند.  بر‌عهده  را  دانشسرا  سرپرستی  و  نظارت 
 کشاورزی سالیانه در حدود پانصد هزار ریال بود. محل دانشسرای کشاورزی قبلًا 
در دانشسرای مقدماتی پسران، که تا سال 33-1332 دو سال از انحلال آن می‌گذشت، 
باغ کشاورزی که در سه کیلومتری  واقع بود، ولی عملیات کشاورزی دانش‌آموزان در‌
اهواز واقع بود )احتمالاً محل کنونی هنرستان کشاورزی در جادة کوت عبدالله( انجام 
می‌شد. زمین زیر کشت آن حدود ٤٠٠هکتار بود که طبق تصویب‌نامة هیئت‌وزیران 
ماشین برای  در اختیار دانشسرای کشاورزی گذاشته شد. این دانشسرا دارای یک‌

حمل‌ونقل دانش‌آموزان بود.

  نتیجه‌گیری .....................................................................................
آنچه از منابع نوشتاری و گفت‌وگوها و دیدارهای نگارنده با افراد کهن‌سال آگاه به تاریخ 
آموزش‌وپرورش و دیدن اسناد و مـدارک آمـوزشی و آمـارهـای اداری و مالی در خصوص 
موضوع موردپژوهش استنباط می‌‌شود، این است که اهواز به‌عنوان یک شهرستانی دارای 
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فراز و نشیب‌های تاریخی، بالاخره از حدود ۱٠٠ سال پیش در مسیر توسعة آموزشی قرار 
گرفت؛ به‌ویژه از زمانی که حکومت شیخ خزعل در خوزستان برچیده شد و دولت مرکزی 
اقتدار خود را در استان به نمایش گذاشت و اهواز به مرکز استان تبدیل شد، موردتوجه 
و عنایت بیشتری واقع شد. حضور نظامیان از یکسو و نفوذ شرکت نفت انگلیس و ایران 
از سوی دیگر، به پیشرفت آموزش‌وپرورش در اهواز کمک کرد. با کمک شرکت نفت و 
مساعدت بعضی فرماندهان نظامی و البته همیاری بسیار صمیمانة بازرگانان و بازاریان اهواز 
از قبیل احمد عجم، کمیلی زاده، صمیمی و تعدادی دیگر، مدارس رو به رشد و ترقی نهادند 
و مردم نیز با دیدن نتایج علمی و دانش‌افزایی فرزندان خود بیشتر به امر آموزش نوین و 
استقبال از مدارس جدید روی‌آور شدند. به‌طور نمونه، دبستان دانش پهلوی در سال ۱٣٠٤ 
تعداد 145 نفر و در سال تحصیلی 24-1323 تعداد 484 نفر دانش‌آموز داشته است. تقریباً 
دلایل اجتماعی و فرهنگی  همة دبستان‌ها و دبیرستان‌های اهواز به‌جز مدارس دخترانه که به‌
رشد کمتری داشته‌اند، همین میزان رشد را تجربه کرده‌اند. در این دوره، مدرسان و دبیران 
دانشمندی مانند زندهی‌ادان سید محمد محیط طباطبایی و دکتر محمد معین در این شهر 
تدریس کرده‌اند. مدیران بسیار شایسته‌ای در مدارس این شهر مدیریت کرده‌اند؛ افرادی 
بنیان‌گذار آموزش‌وپرورش در خوزستان؛ شهید محمدجواد  مانند زندهی‌اد خسرو مؤدب، 
شرافت، محمدباقر نیرومند و تعدادی دیگر. آمارها حکایت از پیشرفت و تغییر رفتار اجتماعی 
جوانان اهوازی دارد. تشکیل انجمن‌های علمی مانند انجمن روزنامه‌نگاری، انجمن سالنامه، 
این تغییر رفتارها کمک کرده  انجمن کتابخانه، انجمن سخنرانی، انجمن هنر و موسیقی، به‌
است. البته در این مسیر شاهد برخی ناملایمات نیز بوده‌ایم. فقر و بیماری‌های واگیردار و 

درگیرشدن در جنگ ناخواستة جهانی دوم، از جملة این موانع بوده‌اند.

 اهواز از حدود
۱٠٠ سال پیش 

در مسیر توسعة 
آموزشی قرار گرفت
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نگارنده است(.
11. گفت‌وگو  با آقای رجبعلی سوداگر، پیشکسوت آموزش‌وپرورش خوزستان )فایل گفت‌وگو  نزد نگارنده است(.

12. گفت‌وگو  با آقای عبدالکاظم علی نژاد، پیشکســوت آموزش‌وپرورش خوزســتان )فایل گفت‌وگو  نزد نگارنده 
است(.

13. گفت‌وگو  با آقای جهانگیر احمدی، پیشکسوت آموزش‌وپرورش خوزستان )فایل گفت‌وگو  نزد نگارنده است(.
14. گفت‌وگو  با آقای یونس اهوازیان، دبیر ریاضی، بازنشســتة آموزش‌وپرورش اهواز )فایل گفت‌وگو  نزد نگارنده 

است(.
15. گفت‌وگو  با آقای حبیب‌الله کردونی، پیشکسوت و کارمند پیشین آموزش‌وپرورش خوزستان )فایل گفت‌وگو  

نزد نگارنده است(.
16. گفت‌وگو  با آقای غلامحســین در آسیابی، مدیرکل آموزش‌وپرورش خوزستان در سال‌های 87-1386 )فایل 

گفت‌وگو  نزد نگارنده است(.
17. مقایســة آمارهای وزارت آموزش‌وپرورش در ســال‌های تحصیلی 56-55 و ۷٠-69. ادارة کل روابط عمومی 

وزارت آموزش‌وپرورش. بهمن ۱٣۷٠.


